
 

1 
 

 

 
DIPARTIMENTO 
DI STORIA, SOCIETA’ 
E STUDI SULL’UOMO 
 

Settore Amministrativo 

Via di Valesio, 24 edificio 5 Studium 2000 

 73100 -  Lecce 

dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  

P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 

 

 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI Avviso pubblico di procedura comparativa per 

TITOLI per l’affidamento n. 5 (cinque) incarichi di lavoro autonomo in qualità di: Tutor 

Piano strategico dell’Università del Salento 2020-2021 per attività di potenziamento e di 

sostegno della didattica, per le esigenze dei corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo unico 

Bando: D.D. n. 403 del 22/12/2020 

 

IL DIRETTORE 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 39/2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento, emanato con D.R. 597 del 07/11/2017 

inattuazione della Legge n. 240/2010 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 275 del 

24/11/2017; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del D. L.gs. 30 marzo 2001, n. 165 approvato con deliberazione 

del S.A. n. 125 del 17.12.2013 e del C.d.A. n. 299 del 18.12.2013 ed emanato con 

D.R. n. 46 del 24.01.2014; 

VISTO  il Piano integrato della performance, della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2021-2023, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

2 del 28/01/2021; 

VISTO  bando approvato con D.D. n 287 del 21/10/2020 relativo all’avviso pubblico di 

procedura comparativa per l’affidamento di n. 2 incarichi di lavoro autonomo 

nell’ambito del PIANO STRATEGICO 2020 in qualità di: Tutor didattico per le 

esigenze dell’insegnamento a) Statistica Psicometrica; b) Metodi e Tecniche per la 

Ricerca dell’Intervento. (M-PSI/03) Primo anno; 

RILEVATO che a seguito del predetto bando è stato affidato unicamente 1 incarico alla dott.ssa 

Paola Pasca per l’assenza di ulteriori candidati idonei; 

VISTI  gli ulteriori bandi approvati con DD.DD. nn  282, 285, 288, 290 del 21/10/2020 

rispetto ai quali non vi sono stati candidati idonei;   

VISTO    il D.D. n. 403 del 22/12/2020 relativo all’avviso pubblico di procedura comparativa 

citato in epigrafe con cui sono state ri-bandite le posizioni di cui ai seguenti profili 

non conferiti con le procedure comparative di cui innanzi per assenza di candidati 

idonei: 



 

2 
 

1. N. 1 Incarico di Profilo 1 – Didattica generale (M-PED/03) prof.ssa E. Palomba 

2. N. 1 Incarico di Profilo 2 – Pedagogia generale e sociale (M-PED/01) prof. G. Annacontini 

3. N. 1 Incarico di Profilo 3 - Statistica psicometrica avanzata (M-PSI/03) prof. E. Ciavolino 

4. N. 1 Incarico di Profilo 4- Sociologia e metodologia della ricerca sociale (SPS/07) prof.ssa I. Strazzeri 

5. N. 1 Incarico di Profilo 5 – Storia del pensiero sociologico (SPS/07) – prof. Mariano Longo 

VISTO  il D.D. n. 17 del 07/01/2021 con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice  per valutazione della domande di partecipazione pervenute  in  risposta  

al suddetto   Avviso pubblico; 

VISTO         il verbale n.1 del 25/01/2021 protocollato in data 26/01/2021 con n. 14266 con il quale 

la succitata Commissione ha proceduto alla fissazione dei criteri per la valutazione 

dei titoli presentati dai candidati alla selezione di che trattasi; 

VISTO  il verbale n. 2 del 03/02/2021 protocollato in data 08/02/2021 con  n. 26733 inerente 

alla valutazione dei titoli presentati dai candidati nei diversi profili da cui emerge il 

seguente esito: 

 Profilo n. 1. Didattica generale (M-Ped/03) Nessun candidato raggiunge il 

punteggio minimo di 60/100; 

Profilo n. 2. Pedagogia generale e sociale (M-Ped/02) Nessun candidato 

raggiunge il punteggio minimo di 60/100; 

Profilo n. 3. Statistica psicometrica avanzata (M-PSI/03) PASCA PAOLA 

(68,25/100 punti); 

Profilo n. 4. Sociologia e Metodologia della ricerca sociale (SPS/07) Nessun 

candidato raggiunge il punteggio minimo di 60/100 

Profilo n. 5. Storia del pensiero sociologico (SPS/07) BENVENGA LUCA 

(62,5/100 punti); 

ACCERTATA la regolarità degli atti della procedura di valutazione; 

ATTESO  che nel bando pubblicato con D.D. n.  287/20 - relativo alla medesima posizione 

bandita con il profilo n. 3 - all'art. 8 è stata fatta la precisa scelta di consentire "una 

sola attribuzione di incarico tutor nell’ambito delle procedure comparative 

contestualmente predisposte nell’ambito generale del PIANO STRATEGICO 2020 

attivato da questo Dipartimento"; 

PRESO ATTO del fatto che non vi sono ulteriori candidati idonei per il Profilo n. 3; 

SENTITA    la Responsabile del Procedimento, dott.ssa Gabriella Fortunato, che ha rilevato che la 

dott. ssa Paola Pasca è già stata contrattualizzata con prot. n. 5119 del 18/01/2021 

nell’ambito della procedura comparativa originaria D.D. n. 287/20 e null’altro ha 

evidenziato  in merito al regolare svolgimento della procedura concorsuale de qua; 

RITENUTO di non poter affidare al medesimo prestatore due incarichi sullo stesso profilo in 

quanto si configurerebbe una duplicazione del compenso al medesimo prestatore non 

consentito dall'art. 8 del bando originario (D.D. 287/2020) e ribadito nell'art.7 della 

riedizione del bando effettuata con D.D. n 403 del 22/12/2020 laddove è stato 

espressamente previsto che: "l’incarico potrà essere affidato solo se il/la candidato/a 

risultato vincitore/trice non svolga altri contestuali incarichi presso questa 

Amministrazione che risultino incompatibili con l’incarico in oggetto"; 



 

3 
 

RAVVISATA pertanto,  l'incompatibilità tra i due incarichi in virtù del combinato disposto degli 

artt. 8 del bando approvato con D.D. n 287 del 21/10/2020 e 7 del bando approvato 

con D.D. n. 403 del22/12/2020, 

RITENUTO  necessario e urgente approvare i predetti atti per l’attribuzione dell’ incarico ritenuto 

ammissibile. 

DECRETA 

 

Art. 1 -       Approvare gli atti trasmessi dalla Commissione giudicatrice, nominata con D.D. 17 

del 07/01/2021 per la valutazione delle domande di partecipazione, in profili diversi,  

pervenute in risposta all’Avviso pubblico di cui ai D.D. n. 403 del 22/12/2020; 

Art. 2 -  Dichiarare che non vi sono candidati idonei all’affidamento degli incarichi  Profili 

n.1, n.2 e n.4 e procedere conseguentemente alla chiusura ed archiviazione del 

procedimento relativamente ai suddetti profili;  

Art. 3 - Disporre che l'incarico relativo al profilo 3 non possa essere conferito in ragione 

della incompatibilità dell’unica candidata idonea in quanto affidataria del contratto 

prot. n. 5119 del 18/01/2021 e procedere alla chiusura ed archiviazione del relativo 

procedimento; 

Art. 4 -  Dichiarare vincitore per il profilo n. 5 il candidato il dott. Luca Benvenga. 

 

 

Del presente Decreto sarà data comunicazione nel prossimo Consiglio di Dipartimento e mediante  apposito avviso 

all’Albo Ufficiale di Ateneo e nella scheda relativa alla procedura comparativa in questione esistente nella sezione 

“Bandi e Concorsi”, voce “Prestazioni professionali” del sito internet www.unisalento.it. 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Mariano Longo 

 

 
 

Alla Raccolta 

 


		2021-02-09T08:19:38+0000
	LONGO MARIANO




